Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

(CONSUNI), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA). Aos 30 (trinta) dias do mês de 2

novembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 14h, em videoconferência, por meio da 3

Plataforma Conferência Web RNP, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal 4

do Cariri, em reunião convocada e presidida pelo Prof. Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor. 5

Fizeram-se presentes os seguintes membros do conselho: Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo (Pró-6

Reitor de Graduação), Natália Brito Bessa (Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa, Pós-Graduação e 7

Inovação), Silvério de Paiva Freitas Júnior (Pró-Reitor de Administração), Rodrigo Lacerda 8

Carvalho (Diretor do Instituto de Formação de Educadores), Anniel da Silva Negreiros (Diretor 9

de Articulação e Relações Institucionais), Diego Dário Almeida Quirino (Substituto Eventual do 10

Diretor de Articulação e Relações Institucionais), Gabriel Nogueira de Souza (Diretor de 11

Comunicação), Rafael Perazzo Barbosa Mota (Representante da Comissão Própria de 12

Avaliação), Reginaldo Ferreira Domingos (Representante dos(as) Docentes dos Projetos de 13

Pesquisas), Tiago Coutinho Parente (Representante dos Docentes), Leticia Caetano da Silva 14

(Representante dos Docentes), João Adolfo Ribeiro Bandeira (Representante dos Docentes), 15

Robson Caetano Guedes Assunção (Representante dos(as) Discentes do Ensino de 16

Graduação), Edson Otoniel da Silva (Pró-reitor de Graduação), Mario Henrique Gomes 17

Pacheco (Pró-reitor de Gestão de Pessoas), Ary Ferreira da Silva (Diretor do Centro de Ciências 18

e Tecnologia), Francisco de Assis Nogueira (Representante dos(as) Técnicos(as)-19

Administrativos(as), Geovani de Oliveira Tavares (Representante docente das Coordenações 20

dos Cursos, Projetos e Programas de Extensão), Levi Costa Rabelo (Representante dos(as) 21

discentes do Ensino de Graduação), Mateus Ferreira (Diretor do Centro de Ciências Sociais 22

Aplicadas – CCSA), Milton Jarbas Rodrigues Chagas (Representantes dos(as) 23

Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Jeosadaque Neemias Tavares Moreira dos 24

Santos (Representante dos(as) discentes do Ensino de Graduação), Cleirton André Silva de 25

Freitas (Diretor de Infraestrutura), Angélica Almeida de Sousa (Pró-Reitora Adjunta de 26

Extensão), Ana Maria Bernardes Andrade (Representante dos(as) discentes do Ensino de 27

Graduação), André Wesley Barbosa Rodrigues (Vice-diretor do Centro de Ciências e 28

Tecnologia - CCT), Cláudio Gleidiston Lima da Silva (Diretor da Faculdade de Medicina - 29

FAMED), Diógenes D’arce Cardoso de Luna (Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos 30

Cursos de Graduação), Cicero Marcelo Bezerra dos Santos (Diretor de Logística e Apoio 31

Operacional), . Demais participantes: José Katulo Amadeu Ferreira (Secretário dos Órgãos 32

Deliberativos Superiores), Márcio Gandhi Figueiredo Temoteo (Chefe do Núcleo Gestor, da 33

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), Mateus Dutra Santiago (Bolsista da Secretaria 34

dos Órgãos Deliberativos Superiores), Marcos Iury Fernandes Maia da Silva, Paulo Sérgio da 35

Costa Lima. Havendo quórum, a Presidente cumprimentou os presentes e declarou abertos os 36

trabalhos. 1. Expediente. 1.1 – Inclusão de matéria na ordem do dia: Houve o pedido de 37

inclusão do Ofício nº 139/2021/PRPI/UFCA como requerimento, que trata da Resposta ao 38

Ofício 08/2021/SEODS/UFCA – Escolha de 01 (um) representante dos(as)  docente(s)  de  39

projetos  de  pesquisas,  com  o respectivo  suplente,  entre  seus pares,  para  compor  o  40

Conselho Universitário  desta  instituição, sob  a  coordenação  e supervisão da Pró-Reitoria de 41

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. O ofício foi incluído na pauta sem nenhuma contestação. 42

1.2 – Exclusão de matéria na ordem do dia: Não houve. 3 – Justificativa de ausência de 43

conselheiros: O professor José Robson Maia de Almeida não compareceu à reunião devido a 44

uma viagem. Ledjane Lima Sobrinho e Laura Hévilla Inocencio Leite não compareceram a 45

reunião por motivo de férias. Adriana Cristina Gomes de Araújo não pôde estar presente 46

devido a um compromisso acadêmico. Ivânio Lopes de Azevedo Júnior não compareceu por 47

motivo de saúde. 1.4 – Boas-vindas aos novos representantes: Não houve. 1.5 – Aprovação 48

de atas: A ata da 27ª Reunião Ordinária do Consuni, em 27 de outubro de 2021 foi aprovada 49

por unanimidade após votação. 1.6 – Pedidos de atribuição de assunto em regime de 50

urgência: Não houve. 2. ORDEM DO DIA. 2.1 – Processo n. 23507.003982/2021-10. 51

Apreciação da contagem de dias letivos 2021.2 e 2022.1. Relatoria: Milton Jarbas Rodrigues 52

Chagas, Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação. Milton Jarbas 53

Rodrigues Chagas, Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação, 54

relatou a matéria indicada na íntegra: “I – RELATÓRIO: 1. Trata o presente processo de 55

solicitação de apreciação da contagem de dias letivos referentes aos períodos 2021.2 e 56

2022.1; 2. Considerando a documentação constante nos autos do processo: Ofício nº 57

155/2021/PROGRAD/UFCA; quadros que apresentam a contagem de dias letivos para os 58

Campi de Barbalha, Brejo Santo, Crato, Icó e Juazeiro do Norte; Relato emitido pela Profa. 59

Laura Hévila Inocencio Leite, junto à Câmara Acadêmica; Ato decisório Câmara Acadêmica 60

CONSUNI nº 45, de 12 de novembro de 2021 e Despacho de encaminhamento ao CONSUNI 61

pela SEODS; 3. Considerando a Câmara Acadêmica, conforme art. 15 do Estatuto da UFCA, 62

como um órgão de assessoramento, que também é um órgão deliberativo especializado, 63

consultivo e normativo do Conselho Universitário da UFCA; 4. Considerando o que estabelece o 64

art. 14, inciso XXX: São atribuições do Conselho Universitário da UFCA, estabelecer, 65

anualmente o Calendário Acadêmico da Universidade, por proposição da Câmara Acadêmica, 66

e aprovar suas alterações; 5. Considerando que a soma dos dias letivos dos períodos regulares, 67

conforme estabelece o art. 120, parágrafo 3º do Regulamento dos cursos de graduação da 68

UFCA, não deve ser inferior a 200 (duzentos) dias anuais; 6. Considerando que a proposição de 69

datas e prazos relativos à graduação para inserção no Calendário Universitário é feito, 70

conforme art. 121, parágrafo 1º do Regulamento de cursos da UFCA, pela PROGRAD para 71

envio à Câmara Acadêmica, a qual após sua apreciação encaminha para o Conselho 72

Universitário para sua homologação final e 7. Considerando o ato decisório Câmara 73

Acadêmica/Consuni nº 45, de 12 de novembro de 2021, o qual aprova as contagens de dias 74

letivos para a elaboração do Calendário Acadêmico do ano civil 2022 (dois mil e vinte e dois) 75

da UFCA, referentes aos períodos letivos de 2021.2 e 2022.1, com início em 07 de março de 76

2022, para os campi Brejo Santo, Crato, Icó e Juazeiro do Norte e 09 de maio de 2022, para o 77

campus de Barbalha. II VOTO DO RELATOR: 8. Voto, favoravelmente a contagem de dias para 78

a elaboração do Calendário Acadêmico proposto pela PROGRAD e aprovado pela Câmara 79

Acadêmica para os períodos de 2021.2 e 2022.1, com início em 07 de março de 2022, para os 80

campi Brejo Santo, Crato, Icó e Juazeiro do Norte e 09 de maio de 2022, para o campus de 81

Barbalha.” Após o momento reservado para discussão, iniciou-se a votação por meio de uma 82

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

enquete. Ao fim da votação, 11 conselheiros concordaram integralmente com o voto do 83

relator, 23 conselheiros concordaram parcialmente com o voto do relator e 1 conselheiro se 84

absteve. Então, o relato foi aprovado com alterações. Decidiu-se favoravelmente a quantidade 85

de dias letivos exposta no relato para todos os campi exceto o de Barbalha. Enquanto aos dias 86

letivos do campus Barbalha, será feita uma discussão entre direção, PROGRAD e 87

representantes estudantis para chegar a uma conclusão (ad referendum). Documento 88

Gerado: Ato Decisório Consuni Nº 13, de 30 de novembro de 2021. 3 – Requerimentos: 3.1 – 89

OFÍCIO 08/2021/Adufc – Homologação da escolha dos representantes dos(as) docentes para 90

o Conselho Universitário –  Consuni. Após votação unânime, os nomes dos representantes 91

foram aprovados. 3.2 – OFÍCIO Nº 139/2021/PRPI/UFCA - Resposta ao Ofício 92

08/2021/SEODS/UFCA – Escolha de 01 (um) representante dos(as)  docente(s)  de  projetos  93

de  pesquisas,  com  o respectivo  suplente,  entre  seus pares,  para  compor  o  Conselho 94

Universitário  desta  instituição, sob  a  coordenação  e supervisão da Pró-Reitoria de Pós-95

Graduação, Pesquisa e Inovação. Após votação, os nomes dos representantes foram 96

aprovados por unanimidade. 4 – Informes: José Katulo Amadeu Ferreira se despede dos 97

conselheiros que estão deixando o Consuni e dá boas-vindas aos novos membros. Às 17 horas 98

e 42 minutos, nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu o comparecimento dos 99

membros do Conselho Universitário. Para constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, lavrei a 100

presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pela Presidência.  101

 102

 103

 104

_________________________ 105

Ricardo Luiz Lange Ness 106

 107

 108

_________________________ 109

José Katulo Amadeu Ferreira 110

	ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA). Aos 30 (trinta) dias do mês de novembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 14h, em videoconferência, por meio da Platafo...
	_________________________
	Ricardo Luiz Lange Ness
	_________________________ (1)
	José Katulo Amadeu Ferreira

		2022-10-17T08:33:46-0300

		2022-10-17T10:21:29-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro